
 

 

www.mprs.mp.br 

 

http://www.mprs.mp.br/


 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 288/2023  
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 14 de agosto de 2023, a Portaria nº 
131/2022/GABPGJ, que designou a Promotora de Justiça ISABEL 
GUARISE BARRIOS, ID nº 3430944, para exercer a função de 
Promotora-Corregedora (00035.001.053/2023 - Port. 
370/2023/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- a contar de 14 de agosto de 2023, o Promotor de Justiça 
EDERSON LUCIANO MAIA VIEIRA, ID nº 3433722, para exercer a 
função de Promotor-Corregedor (00001.001.074/2023 - Port. 
371/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
agosto de 2023.  
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 268/2023 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 

PGEA. 00001.001.101/2022 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 

agosto de 2023. 

 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
 

BOLETIM N. 290/2023  
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.º 
1596/2023/SUBADM, que nomeou ALESSANDRA GALLUZZI 
DAVID, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificada em quadragésimo 
primeiro (41º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para 
exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – 
R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000. 501/2023 - Port. 1703/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
RENATO BRUNETTI CRUZ, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o quinquagésimo 
terceiro (53º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para 
exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – 
R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000. 501/2023 - Port. 1704/2023/SUBADM). 
– VINICIUS KLEIN SILVA, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.001.115/2023 - Port. 1790/2023/SUBADM). 
EXONERAR 
– a contar de 15 de agosto de 2023, a servidora CATHERINE 
VITORIA PEREIRA, ID n.º 4627415, do cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.001.064/2023 - Port. 1737/2023/SUBADM). 
RETIFICAR 
– nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo PGEA 00576.000.121/2023, a Portaria n.º 0741 
/2023/SUBADM, que aposentou, a pedido, a servidora efetiva 
ROSELI APARECIDA FRANÇA MEDEIROS, ID n.º 3438457, 
Analista do Ministério Público – Direito, classe “G”, para constar, que 
a incorporação da Função Gratificada de Assessora de 
Desembargador, padrão 3.2.21, do Quadro de Cargos em Comissão 
e Funções Gratificadas do Poder Judiciário do Estado do RS, deve 
representar o percentual de 62% (sessenta e dois por cento), e não 
como constou - Port. 1752/2023/SUBADM). 
CONSIDERAR 
- habilitado para tomar posse, a contar de 11/08/2023, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, ROBSON 
MARINHO VARGAS MATUELLA, tendo entrado em exercício em 
14/08/2023. 
- habilitada para tomar posse, a contar de 11/08/2023, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, VIRGINIA 
MUCELIN, tendo entrado em exercício em 14/08/2023. 
- habilitada para tomar posse, a contar de 11/08/2023, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, ANA 
ALICE BRASIL DA SILVA, tendo entrado em exercício em 
14/08/2023.  
- habilitado para tomar posse, a contar de 19/07/2023, no cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito - classe "A", 
AUGUSTO REALI BECK, tendo entrado em exercício em 
14/08/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
agosto de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
SÚMULA DO 1 º TERMO ADITIVO AO C 
ONTRATO DE OBRA E PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 044/2022 
PROCEDIMENTO N° 02405.000.088/2022 

 

CONTRATADA: PHD CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS LTDA.; OBJETO: acrescer e suprimir, relativamente ao 
objeto do ajuste, materiais e serviços, resultando no acréscimo, ao 
preço total da avença, da quantia de R$ 45.651,74; prorrogar a 
vigência contratual por 6 meses e o prazo de execução por 4 
meses, acrescendo quatro parcelas ao cronograma físico-financeiro; 
e alterar o item 6.3 da cláusula sexta do ajuste para fazer constar 
que o valor do contrato será pago em 12 parcelas; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, 
Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigos 57, § 1º, incisos I e IV e § 2º, e 65, inciso I, alíneas 
"a" e "b", inciso II, alínea "c", e §1º, todos da Lei Federal n.º 
8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
agosto de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 



 

 

3 
 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE  

SERVIÇOS Nº 0049/2023 
PROCEDIMENTO N.º02405.000.131/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 061/2023 
 

CONTRATADA: NETWORLD TELECOMUNICACOES DO BRASIL 
LTDA; OBJETO: serviços de instalação e de comunicação de dados 
para acesso corporativo à Internet com velocidade de 100 Mbits/s, 
com roteador incluso, fornecimento de no mínimo 4 endereços IPv4 
públicos, envolvendo instalação, configuração e manutenção, para 
uma UOR (Unidade Organizacional Remota) da Procuradoria-Geral 
de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul - PGJ/RS localizada na 
cidade de Brasília, Distrito Federal; VALOR TOTAL: R$ 5.600,00; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4013; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Federais n.ºs 10.520/2002 e 8.666/1993, pela Lei Complementar n.º 
123/2006, pelas Leis Estaduais n.ºs 13.706/2011 e 15.228/2018, 
pelo Decreto Estadual n.º 42.434/2003 e pelos Provimentos 
PGJ/MPRS n.ºs 04/2023, 10 /2023, 47/2005, 54/2005, 033/2008 (e 
alterações).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
agosto de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 
SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 

E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 104/2023 
PROCEDIMENTO 02405.000.131/2023 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato nº 0049/2023, os servidores: LUÍS CARLOS 
TOTTI, ID 3434214, como Fiscal Técnico; EDUARDO LEIVAS 
BASTOS, ID 3620573, como Fiscal Técnico Substituto; LUIS , ID 
3368831, como Gestor FELIPE SCHNEIDER de Contrato; LUIS 
EDUARDO NASCIMENTO MORAES, ID 4570413, como Gestor de 
Contrato Substituto.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
agosto de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 2 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 061/2021 
PROCEDIMENTO N° 02405.000.079/2021 

 
CONTRATADA: SILVEIRA & VARGAS COMÉRCIO LTDA.; 
OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a 
contar de 29 de setembro de 2023 e consignar que o reajuste de 
preços dos valores, dar-se-á, oportunamente, por apostilamento, 
com aplicação do índice previsto em contrato, limitado ao percentual 
de 5%, conforme acordado entre as partes; VALOR TOTAL: R$ 
4.827,60 (quatro mil, oitocentos e vinte e sete reais e sessenta 
centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3701; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e cláusulas quarta, item 4.10, e décima primeira do ajuste. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA , em Porto Alegre, 14 de 
agosto de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA  00805.000.488/2023 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça GUSTAVO 

ALEXANDRE RITTER, ID n.º 3449580. OBJETO: permissão de 

uso, mediante indenização, do veículo particular placa JAA5D81, a 

ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da 

Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento 

n.º 30/2018.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 

agosto de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n.º 45/2023 (PGEA nº 01327.000.226/2023) 

Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de 02 (dois) equipamentos 

sonômetros, acrescidos dos acessórios para o uso, conforme 

especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário 

de abertura das propostas: 25/08/2023, às 10 horas. Data e 

horário de início da disputa de preços: 25/08/2023, às 14 horas. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 

https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 

Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 

Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 

8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 

agosto de 2023. 

FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 

Pregoeira. 

 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n.º 66/2023 (PGEA nº 01236.000.425/2023) 

Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de 15 Discos rígidos (HD) 

internos, padrão SATA de 6TB (seis terabytes) e 3,5 pol, conforme 

especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário 

de abertura das propostas: 28/08/2023, às 10 horas. Data e 

horário de início da disputa de preços: 28/08/2023, às 11 horas. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 

https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 

Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 

Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 

8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 

agosto de 2023. 

LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 

Pregoeira. 

 

 

 

EDITAL N.º 183/2023 

Resultado do Edital nº 176/2023  

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

(DEMP 04/08/2023)  

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta 

nos PGEA 00033.000.996/2023, PGEA 00033.001.068/2023, PGEA 

00033.001.075/2023 e PGEA 00033.001.082/2023, encontra-se 

disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Pessoal na 

intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 

(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 

referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 

agosto de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

EDITAL N.º 184/2023 
Resultado do Edital nº 177/2023 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DIREITO (DEMP 04/08/2023)  

   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta 
nos PGEA 00033.001.079/2023 e PGEA 00576.000.500/2023, 
encontra-se disponível na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
agosto de 2023.  
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N.º 185/2023 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria 
n.º 1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim nº 255/2023, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a 
quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia 
subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico 
do Ministério Público do RS, se não houver oposição, serão 
eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de 
Documentos nº 189/2023, nº 203/2023, nº 215/2023, nº 216/2023, nº 
240/2023, nº 241/2023, nº 244/2023 e nº 249/2023, preenchidos de 
acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, e nas 
Listas de Eliminação de Documentos nº 43/2023 e nº 45/2023, 
aprovadas de acordo com a Ata nº 170 da CPAD, disponíveis na 
página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão 
Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 
106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
agosto de 2023. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 
 
 

 
 

BOLETIM N. 289/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
INSTITUCIONAIS, LUCIANO VACCARO, nos termos da Portaria 
n.º 1244/2021, RESOLVE:  
ALTERAR 
- a Portaria n.º 1455/2023/SUBADM, que trata do Grupo Temático 
para realizar estudo e definir linhas de ação ao Ministério Público do 
Rio Grande do Sul quanto às políticas de saúde mental para 
crianças e adolescentes, para substituir a servidora CLÁUDIA 
MOREIRA DA LUZ, ID n.º 3446530, Analista do Ministério Público - 
Serviço social, pela servidora SILVIA DA SILVA TEJADAS, ID n.º 
3437248, Analista do Ministério Público - Serviço social (PGEA 
00019.000.280/2023 - Port. 1747/2023/SUBADM). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
agosto de 2023. 
LUCIANO VACCARO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

BOLETIM N.º 30/2023 - CAOMA 
 

O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00740.008.545/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende 
Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar lesão ao 
meio ambiente, decorrente das atividades de Marcelo Azeredo 
Oliveira na Rua Berto Círio, 3700, fundos, Bairro São Luis 
Canoas/RS, sem os devidos licenciamentos e ocasionando 
poluição. INVESTIGADO(S): Marcelo Azeredo Oliveira. LOCAL DO 
FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.553/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Averiguar e adotar providências quanto a suposto 
dano ambiental praticado em propriedade rural no município de 
Paraí, pertencente à empresa Gigamix Tecnologias Futuras Ltda, 
consistente na supressão de 1,55 ha, conforme Laudo nº 589292, 
emitido pelo MapBiomas Alerta. INVESTIGADO(S): Basalto São 
Cristóvão Ltda, Cirineu Pegoraro, Edegar Turmina, João Pegoraro 
Sobrinho, GIGAMIX TECNOLOGIAS FUTURAS LTDA. LOCAL DO 
FATO: Paraí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00748.005.941/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Exercício de atividade com licenciamento ambiental vencido e 
possível contaminação de recurso hídrico pelo descarte irregular de 
resíduo líquido (óleo hidráulico), na Estrada Paolo Rafaelli, 862, 
Bairro Forqueta, Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Três Eixos 
Indústria de Transporte e Equipamentos ltda. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.095/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Dom Pedrito. OBJETO: Apurar situação de 
alerta acerca de possível desmatamento de bioma em Dom Pedrito. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.729/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível dano ambiental pelo corte de vegetação nativa sem 
autorização/licença ambiental em área de propriedade de Jacó 
Muller, localizada no Município de Sinimbu. INVESTIGADO(S): Jacó 
Muller. LOCAL DO FATO: Sinimbu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.242/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, 
decorrente da supressão de vegetação arbórea, fora de Área de 
Preservação Permanente (APP), dentro do Bioma Pampa, atingindo 
25 espécimes de pau-ferro. INVESTIGADO(S): Oli Cesar dos 
Santos Robalo. LOCAL DO FATO: Dezesseis de Novembro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.214/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota 
Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar irregularidades no 
funcionamento do estabelecimento "Clube do Comércio", 
relacionadas à adequação sanitária do pub e também de poluição 
sonora durante a realização de festas e boates. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00899.002.935/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental consistente 
no funcionamento irregular de estabelecimento de reciclagem, 
denominado MK Sucatas. INVESTIGADO(S): MK Sucatas, Carina 
de Souza. LOCAL DO FATO: Vila Nova do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00899.002.931/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental, 
consistente no corte de vegetação nativa de estágio inicial a médio 
de regeneração, do Bioma Pampa, nas terras arrendadas por Caio 
Flavio Oliveira de Oliveira. INVESTIGADO(S): Caio Flavio Oliveira 
de Oliveira. LOCAL DO FATO: Localidade de Linha Laranjeiras, 
interior de Vila Nova do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00912.002.582/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari. OBJETO: ¿Apurar a prática de possível dano ambiental 
decorrente de fazer funcionar estabelecimento, obra ou serviços 
potencialmente poluidores, sem licença ou autorização dos órgãos 
ambientais competentes, ocorrido na Rodovia Aleixo Rocha, nº 565, 
Bairro União, em Taquari/RS¿. INVESTIGADO(S): DAVI MARQUES 
CUSTÓDIO. LOCAL DO FATO: Rodovia Aleixo Rocha, nº 565, 
Bairro União, em Taquari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.112/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano ambiental decorrente do descumprimento das condicionantes 
previstas na LO 56/2021 pela empresa Cerealista Girassol Ltda, em 
especial as que dizem com poluição atmosférica. INVESTIGADO(S): 
Cerealista Girassol Ltda. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01906.000.183/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João Franz. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia. 
OBJETO: Apurar dano ambiental consistente em corte de vegetação 
nativa no imóvel de William Wazlawuski, situado no Município de 
Teutônia/RS. INVESTIGADO(S): William Wazlawuski. LOCAL DO 
FATO: TEUTONIA. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00770.000.530/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João Franz. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia. 
OBJETO: Apurar Intervenção em APP pelo estabelecimento 
Estaleiro Restaurante, Pub Bar e Pizzaria, de propriedade de 
Norberta Ana Capalonga, em Imigrante/RS. INVESTIGADO(S): 
Norberta Ana Capalonga. LOCAL DO FATO: Imigrante. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.186/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Três Coroas. OBJETO: investigar suposta transgressão ao ambiente 
natural ocorrido na RS-115, quilômetro, 26, Três Coroas/RS, 
consistente na supressão de vegetação nativa por parte de 
JONATHAN BARBOSA DA SILVA, CPF n.º 79129099234, sem 
licença ambiental. INVESTIGADO(S): Jonathan Barbosa da Silva. 
LOCAL DO FATO: Três Coroas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01504.001.966/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone Annes 
Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Cachoeirinha. OBJETO: Perturbação provocada 
pelo estabelecimento Distrito Arena, localizada na Av. das 
Indústrias, 50 - Distrito Industrial, Cachoeirinha/RS. 
INVESTIGADO(S): Distrito Arena - Arena Distrito Comercio e 
Servitização LTDA. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.462/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar o lançamento 
de resíduos sólidos, líquidos e gasosos, ou detritos, óleos ou 
substâncias oleosas, em desacordo com as exigências 
estabelecidas em lei, e a conduta de construir, fazer funcionar ou 
instalar, obras ou serviços potencialmente poluidores , sem licença 
ou autorização. INVESTIGADO(S): Leonardo Rosso Colin, Jornal 
Comércio do Povo. LOCAL DO FATO: Rua Tito Becon, n° 2570, 
Bairro Céu Aberto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.458/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: 
DP 00020.000.280/2023, remetido pelo CAOMA, por meio do SIM 
ADM, reportando alerta de ID 626435, identificado em Paraíso do 
Sul pelo sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: PARAÍSO DO SUL. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.002/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga 
Quintas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar a utilização de 
fogos de artifício e/ou outros artefatos com estampido, contrariando 
a legislação vigente durante a realização do evento denominado 
"Espetáculo Farroupilha". INVESTIGADO(S): CTG Farroupilha. 
LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.680/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 



 

 

6 
 

Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Solicitação de 
providências na estrada velha da Colônia do Santa Bárbara. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00746.002.259/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Ocorrência, em tese, de dano ambiental, por 
funcionamento de empreendimento potencialmente poluidor, 
consistente em cemitério, operado por Agenor José Viecili, na 
circunscrição do Município de Nova Araçá/RS. INVESTIGADO(S): 
Agenor José Viecili, Município de Nova Araçá. LOCAL DO FATO: 
Nova Araçá/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00754.000.245/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj 
da Promotoria Especializada de Cruz Alta - Guilherme Santos Rosa 
Lopes. OBJETO: Apurar a ocorrência de renúncia de receita na taxa 
de limpeza urbana cobrada pelos serviços de coleta, transporte e 
destinação final de resíduos sólidos, nos Municípios que integram a 
Comarca de Cruz Alta. INVESTIGADO(S): Município de Cruz Alta, 
Município de Boa Vista do Incra, Município de Boa Vista do 
Cadeado, Município de Pejuçara, Município de Fortaleza dos 
Valos/RS. LOCAL DO FATO: Cruz Alta/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.767/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Dom Pedrito. OBJETO: Denúncia 
ambiental encaminhada pelo MPF - declínio de atribuição. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.845/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Denúncia acerca de aterro irregular em 
área de preservação permanente. INVESTIGADO(S): Luiz 
Giacomolli. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.004/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Crime ambiental contra a flora - Gilmar 
Francisco Nichele. INVESTIGADO(S): Gilmar Francisco Nichele. 
LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.847/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Alerta desmatamento - Jaqueline Salini, 
Rafael Salini e Eduardo Piacetta. INVESTIGADO(S): Eduardo 
Piacetta, Rafael Salini, Jaqueline Salini. LOCAL DO FATO: 
Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.482/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís 

Dumke Kufner. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Supressão de vegetação 
nativa. INVESTIGADO(S): Jeferson Mezzomo. LOCAL DO FATO: 
Palmitinho/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01780.000.206/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria 
Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Herval. OBJETO: Dano ambiental em uma área total 
de 112 hectares, constatado através do sistema MapBiomas Alerta 
(ID 87983), pertencente a Luis Felipe Brod Dias ­ Me. 
INVESTIGADO(S): Luis Felipe Brod Dias EIRELI - ME. LOCAL DO 
FATO: Herval - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.240/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: equacionar 
problemática de esgoto a céu aberto na Rua Pedro Kleudgen, Bairro 
Aliança em razão da omissão do Município de Santa Cruz do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município De Santa Cruz Do Sul. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.469/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
dano ambiental, supostamente cometido por Seno Hoesel, 
consistente na supressão de vegetação nativa sem licenciamento ou 
autorização do órgão ambiental competente, em propriedade 
localizada no Município de Herveiras¿. INVESTIGADO(S): Seno 
Hoesel. LOCAL DO FATO: Município de Herveiras. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.192/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível dano ambiental em razão das atividades desenvolvidas 
pela empresa Cantaria Rabuske, no Município de Sinimbu, tendo 
em vista a ausência de licença ambiental. INVESTIGADO(S): 
CANTARIA RABUSKE LIMITADA, PAULO ROBERTO RABUSKE. 
LOCAL DO FATO: Sinimbu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.165/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar o dano 
ambiental oriundo da supressão de vegetação nativa, fora de Área 
de Preservação Permanente - APP, sem autorização do órgão 
Ambiental competente. Local: Rincão dos Mendes, interior do 
Município de Santo Ângelo/RS. Investigado: Santo Luís Pedó.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01589.001.330/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: GPA Taquara - encaminha o BO COP 
044/2023/981010 (referente NF.01589.000.264/2023 arquivada). 
INVESTIGADO(S): Genilson Teixeira Guimaraes. LOCAL DO FATO: 
Taquara. 
 



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.583/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: poluição atmosférica em Riozinho - Inovar 
Móveis e Esquadrias. INVESTIGADO(S): Inovar Móveis e 
esquadrias Ltda. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01910.001.125/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Apurar dano ambiental ocorrido na propriedade sob 
responsabilidade de Irasmo Domingos Mescka. INVESTIGADO(S): 
Irasmo Domingos Mescka. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01910.001.131/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Ocorrência Ambiental na propriedade de Edgar Santo de 
Moura. INVESTIGADO(S): Edgar Santo de Moura. LOCAL DO 
FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01910.001.001/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Ofício da PATRAM relatando depósito irregular de 
resíduos sólidos na propriedade de Hilário Inácio Ritter. 
INVESTIGADO(S): Hilário Inácio Ritter, Ambiental Sul. LOCAL DO 
FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.223/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Santo Antônio das Missões. OBJETO: Mapbiomas alertas - DP 
00020.000.450/2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Localidade de São José Velho, interior do Município de 
Garruchos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.219/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Santo Antônio das Missões. OBJETO: Mapbiomas alertas - origem 
DP 00020.000.445.2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Município de Santo Antônio das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01804.000.115/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: Apurar o abandono e a 
degradação de Espaço de Ecoturismo à beira do Rio Palmares. 
INVESTIGADO(S): Município de Palmares do Sul. LOCAL DO 
FATO: Palmares do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.432/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar a supressão de 
vegetação arbórea nativa em área de 3,74 hectares. 

INVESTIGADO(S): JOÃO FERNANDES VIELMO. LOCAL DO 
FATO: Localidade do Boqueirão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01232.003.917/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima 
Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 34. OBJETO: apurar e adotar providências quanto 
à existência de estabelecimento comercial que explora atividade de 
música amplificada, inclusive com realização de shows de música 
ao vivo, de titularidade de ANTONINHA DE FÁTIMA MACHADO 
(CPF: 604.725.370-91 e CNPJ 35.942.188/0001-71), com possível 
omissão fiscalizatória da Prefeitura Municipal de Eldorado do Sul. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Eldorado do Sul, 
Antoninha de Fátima Machado. LOCAL DO FATO: Eldorado do Sul, 
Parque Eldorado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.793/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual prática de dano ambiental 
praticado, em tese, por Gilnei Kruguer Borchardt, no 2° distrito de 
Canguçu/RS. INVESTIGADO: Gilnei Kruguer Borchardt. LOCAL DO 
FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00748.006.690/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
investigar possíveis danos ambientais ocasionados pelo uso do fogo 
para a queima dos resíduos florestais oriundos do corte de 
vegetação exótica (pinnus elliotti), na propriedade do investigado, 
localizada na Linha Agudo, s/n, Criúva, nesta Cidade. 
INVESTIGADO(S): Romeu Poleto LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01756.000.556/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Encruzilhada do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Christine Mendes Ribeiro Grehs. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria 
de Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro Grehs. OBJETO: 
Apurar o desmatamento de 30 hectares de mata nativa para 
plantação de soja na localidade de passo da Estefânia, município de 
Encruzilhada do Sul RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.002.404/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís 
Dumke Kufner. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Relatório de Auto 
Constatação de Ocorrência Ambiental. INVESTIGADO(S):. LOCAL 
DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.113/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís 
Dumke Kufner. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: AMBIENTAL - Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental nº 99/2022 - dejetos de 
suínos. INVESTIGADO(S): Benhur Dailor Barth. LOCAL DO FATO: 
Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.001.700/2022. PROMOTORIA DE 



 

 

8 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar o 
funcionamento do cemitério localizado próximo a Estrada da Santa 
Cruz, 5375, Bairro Morungava, Parada 100, em Gravataí/ RS, sem 
as devidas licenças ou autorizações necessárias. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.004.429/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
suposta ocorrência de poluição sonora gerada pelo estabelecimento 
Espaço Villa, localizado na Avenida Deputado Euclydes Nicolau 
Kliemann, nº 2925, Bairro Vila Nova, no Município de Santa Cruz do 
Sul. INVESTIGADO(S): JOÃO PAULO RODRIGUES PINHEIRO - 
Espaço Villa. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.999/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar situação de 
desmatamento apontada pelo alerta MapBiomas, em propriedade 
situada na Localidade de Coimbra (local a ser definido), no 
Município de São Miguel das Missões/RS, que seria de 
responsabilidade de 'Jairo'. INVESTIGADO: FERNANDO 
TONETTO, JAIRO ALMEIDA, CLARICE MASSAFRA ALMEIDA. 
LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00915.000.709/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar as condições do canil municipal, 
diante das constatações junto ao processo criminal nº 5002374-
14.2023.8.21.0073. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.324/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar a poluição sonora dos eventos 
realizados ou autorizados pela Prefeitura Municipal de Tramandaí 
junto à Praça General Muller, confluência das Avenidas da Igreja, 
Beira-Mar, Três de Outubro e Fernando Amaral, especialmente em 
relação ao carnaval. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.062/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Diesel Perin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Ofício oriundo do 2º Grupo de Polícia 
Ambiental discorre sobre vistoria efetuada em propriedade rural 
pertencente a Carmen Lisandra Buss, no interior de Esperança do 
Sul - RS. Constatado crime ambiental por manter atividade de 
balneário em sua propriedade, sem possuir licença ambiental de 
órgão competente. INVESTIGADO(S): Carmen Lisandra Buss. 
LOCAL DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01804.000.060/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 

Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: Investigar a inexistência 
de sistema de escoamento pluvial na Rua Luis de Camões, no 
Balneário Quintão, causando alagamentos, em razão do fechamento 
da passagem das águas da chuva pelas dunas. INVESTIGADO(S): 
Município de Palmares do Sul. LOCAL DO FATO: Rua Luis de 
Camões, no Balneário Quintão. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01768.000.187/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General 
Câmara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia 
Flores Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de General Câmara. OBJETO: Apurar ocorrência de dano 
ambiental causado pela supressão de vegetação nativa, na 
propriedade do investigado, na localidade de Voltas dos Freitas em 
General Câmara/RS. INVESTIGADO(S): Valdir Pereira Dornelles, 
Alexandre Conceição de Medeiros. LOCAL DO FATO: General 
Câmara. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
agosto de 2023. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
LUCIANO VACCARO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

BOLETIM N.º 201/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS 
VÍTIMAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 
do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.599/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Graboski dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 5. OBJETO: Averiguar as condições de segurança na 
Agência do Banco Banrisul de Butiá RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Butiá - RS. CAO comunicado: CAO 
DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA. 
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00819.002.427/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. OBJETO: 
Acompanhar a fiscalização das medidas de prestação de serviços à 
comunidade, a cargo do Poder Judiciário, na Comarca de Panambi, 
do ponto de vista da efetividade das rotinas, e bem assim implantar 
Central de Prestação de Serviços. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Panambi. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
Agosto de 2023. 
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA,  
Coordenadora do Cao Criminal e de Acolhimento Às Vítimas. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
 



 

 

9 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO 01075.001.217/2023 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Escola Municipal de Educação 
Básica Dr. Liberato Salzano Vieira da Cunha, CNPJ nº 
02.038.001/0001-50; OBJETO: Celebração de Termo de Convênio 
entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de 
programa de estágio, fins de propiciar treinamento prático, 
aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento 
humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 
26/06/2023; Heriberto Roos Maciel, Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos, Gisele Alt de Oliveira, Orientadora 
Educacional. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
14/08/2023. 

 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMAQUÃ 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O  
QUADRO DE ESTAGIÁRIOS 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 
EXTRATO DO EDITAL 001/2023 - CAMAQUÃ 

 
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE CAMAQUÃ, responsável pelo 
processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento 
do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, RESOLVE: 
 
TORNAR PÚBLICO que estarão abertas as inscrições para o 
processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de 
Direito para atuarem junto 2ª Promotoria de Justiça de Camaquã. 
 
 
O Edital completo encontra-se afixado na entrada do prédio sede 
das Promotoria de Justiça, localizado na Av. Antônio Duro nº 250, 
bairro Centro, Camaquã/RS, bem como no sítio do Ministério 
Público na internet (www.mprs.mp.br/concursos). 
 
1. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO 
1.1 Poderão inscrever-se para o presente Processo Seletivo 
somente os alunos devidamente matriculados entre o 2º e 8º 
semestre do curso de Ciências Jurídicas e Sociais/Direito de 
instituições de ensino devidamente conveniadas com o Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul. 
 
A relação completa das instituições de ensino conveniadas 
encontra-se disponível no local de inscrições e no sítio do Ministério 
Público na internet (www.mp.rs.gov.br/estagios). 
 
1.2 O candidato deverá estar devidamente inscrito no Cadastro de 
Pessoas Físicas – CPF, bem como possuir, no mínimo,16 
(dezesseis) anos de idade. 
 
1.3 Fica vedada a participação de servidor ou empregado público, 
ativo ou inativo, no presente certame, conforme dispõe o inciso XI 
do art. 23 do Provimento nº 72/2009-PGJ-RS. 
 
2. DAS INSCRIÇÕES 
2.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período 
de 15 de agosto de 2023 a 31 de agosto de 2023, e serão 
realizadas, exclusivamente, na sede das Promotorias de Justiça de 
Camaquã, localizada na Av. Antônio Duro nº 250, Centro, 
Camaquã/RS, fone (51) 3671-1034, sendo: 
 
- Segunda a sexta-feira: das 09hs às 12hs e das 13h às 18hs. 
 

3. DAS VAGAS E DA REMUNERAÇÃO 
3.1 Este Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de 01 
(uma) vaga para o turno da manhã ou tarde junto à 2ª Promotoria de 
Justiça de Camaquã, bem como à formação de cadastro de reserva 
para vagas que venham a surgir na vigência deste Processo 
Seletivo 
 
3.2 O valor a ser pago a título de bolsa-auxílio, por hora 
efetivamente comprovada, é de R$6,41 (seis reais e quarenta e um 
centavos), acrescido de auxílio-alimentação, à razão de R$11,00 
(onze reais) e auxílio-transporte, à razão de R$9,60 (nove reais e 
sessenta centavos), ambos por dia de efetivo exercício do estágio, a 
serem pagos juntamente com a bolsa-auxílio do período. 
 
Informações complementares quanto ao conteúdo programático, 
provas, requisitos para a contratação e outras estão estabelecidas 
no Edital Completo. 

 
Camaquã, 11 de agosto de 2023. 

 
RICARDO CARDOSO LAZZARIN, 
Promotor de Justiça de Camaquã, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 


		2023-08-15T13:45:11-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




